UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

T

Y

FINANCIERO

lBoIeh’n financiero 27 * Noviembre * 2019

PESO OPERA CON LIGERA INDI D RES
RECUPERACION; MERCADO, FINAN‘ IEROS
ATENTO A NOTICIAS

COMERCIALES

El peso mexicano opera con una ligera
recuperacién contra el délar en esta jornada de
media semana. El tipo de cambio se ubica en (e Fecha: 27/11/2019
19.5457 unidades por délar. Frente a su cierre de R = _ % . I‘I
ayer de 19.5670 unidades por billete verde, con (Peso ? _b"" . o
datos del Banco de México (Banxico), la cotizacién Mexicano) usD Euro Libra Yen Délar canadiense
retrocede 2.13 centavos o 0.10 por ciento. $19.5568 $21.5149 $25.1687 0,1789710368 $14.7339
*Informacién extraida de Banco de México
El movimiento es minimo y la divisa local se https;jwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-11-27
desplaza estable. Los operadores se mantienen
atentos y en busca de sefiales sobre las [ T
negociaciones comerciales de Estados Unidos con Tasa objetive L) g 5z
X . . Fondeo bancario 26/11/2019 1 7.58
China, y sobre el tratado comercial entre México, N 2 -
/1172019 s 7.79
Estados Unidos y Canadd (T-MEC). El délar avanza TITE 2 12 semanas 26/1172019 s =
contra otras divisas de referencia. TIIE a 26 semanas 20/11/2019 3 751
Interbancario 48 hrs 26/11/2019 $ 19.5670
"El peso opera alcista este miércoles. El optimismo FIX 26/11/2019 5 19.5185
de que la primera fase del tratado comercial entre DOF 27/11/2019 s 19.5185
Estados Unidos y China esté cerca impulsa a la ErmpgEs U8 (Endhdkeyrast) LARAIE) $ sy
divisa, después de la revisién de datos del Resultado dltima subasta de valores gubernamentales
[Producto Interno Bruto] mostré que la economia Cetes a 28 dias 26/11/2019 746
mexicana esta en recesién técnica", escribié el Celesag—l dif’s Lardnt Ty
analista de OANDA Alfonso Esparza. Cetesal[édms‘ 26/11/2019 738
Bonos tasa fija a 5 afios 26/11/2019 6.99
Udibonos a 10 afios 26/11/2019 3.38
El analista afirmé que el cruce de divisas puede “Informacién extraida de Bance de México
probar un nivel de soporte de 19.45 pesos, apoyado Motores de mercado
por los comentarios positivos de China y Estados Empresa Ultimo Up var. Vol.
Unidos. Hoy la moneda local se desplaza en un América Movil 15.035 -0.0069 3.42M
rango de 10 centavos, entre un minimo de 19.4637 Cemex 7.295 0.0132 2.24M
unidades y un techo para su operacién de 19.5650 Wal Mart México 54.055 -0.0001 1.18M
unidades por billete verde. Financiero Banorte 102.995 0.0042 571.69K
Kimberly-Clark de Mexico A 38.44 0.0083 226.29K
El indice Délar (DXY), que mide la fortaleza de la Fomento Economico Mexicano UBD 175.41 -0.0038 105.06K
divisa estadounidense contra una canasta de seis Amazon.com 35244 0.0065 0.23K
monedas de referencia, opera en positivo y con un ETF's
avance de 0.12%, se ubica en un nivel de 98.37 Fondo de inversion Cierre Var. 0 Var.
unidades. El délar opera alcista tras datos SRLEIELY ey D Weixs
L L. . . Invesco QQQ Trust Se. 20534 0.76 0.0037
economicos pOSIT\VOS en E.s,mdos Umd.oz; y previo a Shares S&P Europe 3. 1618 0 0
un feriado por Dia de Accién de Gracias. Pt S feraT S o
SPDR S&P Metals & Mi. 27.66 -0.01 -0.0004
iShares MSCI Emergin. 43.06 -0.08 -0.0019
*Informacion extraida de https;//mxinvesting.com/
El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
para trdmites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo

Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A

Apple

Accion
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro

Algodén N°2 EE.UU.

Café CEE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FISE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC

S&P/BMV IPC CompM.

S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S5&P/BMV IMC30
S5&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
68.83 0.1
198.37 3.5
6.68 0.077
202.18 3.38
1,314.60 1.9
265.69 1.61
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.04 -0.105
150.00 0
7.30 0.095
15.19 0.085
50.98 -1.135
103.00 0.435
Commodities
Mes Cierre
Mar 2020 2.70
Mar 2020 17.08
Feb 2020 1,461.45
Mar 2020 65.64
Mar 2020 116.93
Ene 2020 58.38
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B$
0.31 13.09B
29435 5.26B $
79.88 4.95B
Futuros de indices
Mes Cierre
0 43,745.00
Dic 2019 3,144.12
Dic 2019 8,420.75
Dic 2019 28,076.00
Dic 2019 13,277.50
Dic 2019 7,433.50
Indices mundiales
Cierre Var.
3,144.53 4.03
28,091.43 -30.25
33,023.12 909.85
23,437.77 64.45
23,473.50 -80.26
6,850.60 63.1
indices de México
Cierre Var.
42,938.05 85.69
353.41 0.74
2,515.31 5.01
60,380.90 154.08
737.00 0
s 0.07

% Var.
0.0015
0.015
0.0117
0.017
0.0014
0.0061

% Var.
-0.0069
0
0.0132
0.0056
-0.0218
0.0042

U Var.
-0.0006
-0.0062
-0.0041
-0.0047
0.0007
-0.0005

Vol. (24h)
18.758 §
7.38B 6
1.21B $
211B$
38786

% Var.
0
0.0001
0.0024
-0.0019
0.0029
0.0039

% Var.
0.0013
-0.0011
0.0283
0.0028
-0.0034
0.0093

% Var.
0.002
0.0021
0.002
0.0026
0
0.0026

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
274
15
18
148
14
155

Ale.
17
27
10
17
12

Baj.
225
15

72
25
39

Baj.
17
30

14
12




