



**PESO OPERA CON LIGERA  
RECUPERACIÓN; MERCADO,  
ATENTO A NOTICIAS  
COMERCIALES**

FUENTE: EL ECONOMISTA

El peso mexicano opera con una ligera recuperación contra el dólar en esta jornada de media semana. El tipo de cambio se ubica en 19.5457 unidades por dólar. Frente a su cierre de ayer de 19.5670 unidades por billete verde, con datos del Banco de México (Banxico), la cotización retrocede 2.13 centavos o 0.10 por ciento.

El movimiento es mínimo y la divisa local se desplaza estable. Los operadores se mantienen atentos y en busca de señales sobre las negociaciones comerciales de Estados Unidos con China, y sobre el tratado comercial entre México, Estados Unidos y Canadá (T-MEC). El dólar avanza contra otras divisas de referencia.

"El peso opera alcista este miércoles. El optimismo de que la primera fase del tratado comercial entre Estados Unidos y China esté cerca impulsa a la divisa, después de la revisión de datos del [Producto Interno Bruto] mostró que la economía mexicana está en recesión técnica", escribió el analista de OANDA Alfonso Esparza.

El analista afirmó que el cruce de divisas puede probar un nivel de soporte de 19.45 pesos, apoyado por los comentarios positivos de China y Estados Unidos. Hoy la moneda local se desplaza en un rango de 10 centavos, entre un mínimo de 19.4637 unidades y un techo para su operación de 19.5650 unidades por billete verde.

El Índice Dólar (DXY), que mide la fortaleza de la divisa estadounidense contra una canasta de seis monedas de referencia, opera en positivo y con un avance de 0.12%, se ubica en un nivel de 98.37 unidades. El dólar opera alcista tras datos económicos positivos en Estados Unidos y previo a un feriado por Día de Acción de Gracias.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 27/11/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.5568	\$21.5149	\$25.1687	0.1789710368	\$14.7339

\*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-11-27>

Interbancarias			
Tasa objetivo	26/11/2019	\$	7.50
Fondeo bancario	26/11/2019	\$	7.58
TIIIE a 4 semanas	26/11/2019	\$	7.79
TIIIE a 13 semanas	26/11/2019	\$	7.63
TIIIE a 26 semanas	20/11/2019	\$	7.51
Interbancario 48 hrs	26/11/2019	\$	19.5670
FIX	26/11/2019	\$	19.5185
DOF	27/11/2019	\$	19.5185
Para pagos UG (En día de operación)	27/11/2019	\$	19.4468

  

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	26/11/2019		7.46
Cetes a 91 días	26/11/2019		7.47
Cetes a 175 días	26/11/2019		7.39
Bonos tasa fija a 5 años	26/11/2019		6.99
Udibonos a 10 años	26/11/2019		3.38

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	15.035	-0.0069	3.42M
Cemex	7.295	0.0132	2.24M
Wal Mart México	54.055	-0.0001	1.18M
Financiero Banorte	102.995	0.0042	571.69K
Kimberly-Clark de Mexico A	38.44	0.0063	226.29K
Fomento Económico Mexicano UBD	175.41	-0.0038	105.06K
Amazon.com	35244	0.0065	0.23K
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	314.47	0.45	0.0014
Invesco QQQ Trust Se.	205.34	0.76	0.0037
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	137.05	-0.7	-0.0051
SPDR S&P Metals & Mi.	27.66	-0.01	-0.0004
iShares MSCI Emerg.	43.06	-0.08	-0.0019

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	68.83	0.1	0.0015		
Alibaba ADR	198.37	3.5	0.018		
Deutsche Bank	6.68	0.077	0.0117		
Facebook	202.18	3.38	0.017		
Alphabet A	1,314.60	1.9	0.0014		
Apple	265.69	1.61	0.0061		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	15.04	-0.105	-0.0069		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.30	0.095	0.0132		
Alfa A	15.19	0.085	0.0056		
Gmexico	50.98	-1.135	-0.0218		
Financiero Banorte	103.00	0.435	0.0042		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Mar 2020	2.70	-0.0006		
Plata	Mar 2020	17.08	-0.0062		
Oro	Feb 2020	1,461.45	-0.0041		
Algodón N°2 EE.UU.	Mar 2020	65.64	-0.0047		
Café C EE.UU.	Mar 2020	116.93	0.0007		
Petróleo crudo WTI	Ene 2020	58.38	-0.0005		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,745.00	0		
S&P 500	Dic 2019	3,144.12	0.0001		
Nasdaq	Dic 2019	8,420.75	0.0024		
Dow 30	Dic 2019	28,076.00	-0.0019		
DAX	Dic 2019	13,277.50	0.0029		
FTSE 100	Dic 2019	7,433.50	0.0039		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,144.53	4.03	0.0013	274	225
Dow 30	28,091.43	-30.25	-0.0011	15	15
S&P Merval	33,023.12	909.85	0.0283	18	0
Nikkei 225	23,437.77	64.45	0.0028	148	72
FTSE MIB	23,473.50	-80.26	-0.0034	14	25
S&P/ASX 200	6,850.60	63.1	0.0093	155	39
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	42,938.05	85.69	0.002	17	17
S&P/BMV IPC CompM.	353.41	0.74	0.0021	27	30
S&P/BMV INMEX	2,515.31	5.01	0.002	10	9
S&P/BMV IRT	60,380.90	154.08	0.0026	17	14
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	12	12
S&P/BMV HABITA	27.35	0.07	0.0026	1	1